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ЛИСТ СТУДЕНАТА ФАКУЛТЕТА ТЕХНИЧКИХ НАУКА

Неда Распоповић, мастер 
инжењер индустријског 
инжењерства и менаџ-

мента и Владимир Иванчевић, 
мастер инжењер електротех-
нике и рачунарства овогодишњи 
су добитници Светосавске 
награде, која се традиционално 
додељује најбољем студенту 
нашег факултета. Ове године, 
по први пут двоје студента је 
понело ову ласкаву титулу, а 
Факултет их је наградио са по 
50.000 динара. 
Оба добитника Светосавске 

награде су ФТН уписали после 
завршене Гимназије „Јован 
Јовановић Змај“ у Новом Саду. 
У индекс никада нису уписали 
мању оцену од 10. Неда је сту-
дије уписала 2004. године, а 
Владимир годину дана кас-
није. 
- Пре свега, желела бих да се 
захвалим Факултету на овој 
награди. За постизање овог 
резултата неопходан је контину-
ирани рад, као и активно учест-
вовање у настави. Посебно бих 
хтела да се захвалим професору 

Веселину Авдаловићу који ми 
је био ментор за мастер рад. 
Прошле године сам добила 
награду за најбољег студента 
Промоције Факултета и драго 
ми је што ћу то употпунити и 
Светосавском наградом. Ове 
награде ми дају подстицај да и у 
даљем усавршавању на доктор-
ским студијама постижем добре 
резултате - рекла је Неда Рас-
поповић, којој је награду уру-
чио Његово преосвештенство, 
епископ јегарски  г.г. др Порфи-
рије Перић.

Владимиру, који је студије  
завршио у рекордном року од 
четири године и девет месеци 
награду је уручио проф. др 
Мирослав Весковић, ректор 
Универзитета у Новом Саду.
- Ово није прва награда коју сам 
добио, надам се да неће бити 
ни последња. Награда је нешто 
више за претходно постигнуте 
разултате и успех, а за даље 
ћемо видети. Надам се да ће их 
бити још - рекао је Иванчевић.

неда распоповић и 
Владимир иванчевић 
најбољи студенти Фтн-а

ФТН
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светосавске свечаности на  Фтн-у
обележенА школскА слАВА и уприличенА промоцијА ноВих књигА

промоВисАнА ноВА едицијА: „техничке нАуке - преВоди”

У оквиру Светосавских свечаности 
у свечаној сали ФТН-а одржана 
је промоција књига: „Управљање 

великом компанијом“ аутора проф. др 
Кирила Кравченка и Валерија Мешалкина, 
“Applied Industrial Energy and Environmental 
Management”(„Управљање енергијом и 
животном средином у индустрији“) аутора 
др Зорана Морваја и проф. др Душана Гвоз-
денца и “Водич кроз корпус знања за упра-
вљање пројектима“ коју су са енглеског 
језика превели мр Бојан Лалић, Угљеша 
Марјановић и Драган Миражић. Промови-
сањем ових књига заживела је и нова еди-
ција „Техничке науке – преводи“. Присутне 
је поздравио председник Савета за издавачку 
делатност проф. др Радомир Фолић, прорек-
тор Универзитета проф. др Милан Симић и 
декан ФТН-а проф. др Илија Ћосић. 
О књизи „Управљање великом компанијом“ 
на промоцији је говорио један од рецен-
зената проф. др Радо Максимовић који је 
у свом излагању рекао да је основна тема 
књиге: „Како обезбедити ефикасност, раст 

и развој великих компанија“. 
-Књига је својеврсно освежење у литератури 
јер о великим компанијама се у последње 
време не пише. Аутори су желели да нам 
кажу да велику компанију треба прво напра-
вити управљивом, па тек онда развијати 
даље управљање - рекао је проф. др Радо 
Максимовић и додао да ће књига бити уврш-
тена као литература првенствено на МBA сту-
дијама на којима је проф. др Кирил Крав-
ченко, директор Нафтне индустрије Србије 
гостујући професор,  а свакако ће се наћи и 
као литература на мастер и докторским сту-
дијама и треба да буде доступна све укупној 
стручној јавности. 
Књигу аутора проф. др Душана Гвозденца и 
др Зорана Морваја промовисао је проф. др 
Илија Ћосић који је истакао да је дело спе-
цифичан спој теорије и консултантског иску-
ства у развоју и примени решења за упра-
вљање енергијом и утицајима на животну 
средину, с циљем побољшања ефикасности 
индустријских постројења. 
- Аутори показују стварне примере који су 

темељ на којем су изградили своју методу, 
обогаћену искуством кроз рад, с развојним 
банкама, међународним организацијама и 
мултинационалним корпорацијама - рекао 
је проф. др Илија Ћосић. Ова књига се за 
сада може читати на енглеском и кинеском 
језику, а у току је превод на тајландски и 
хрватски језик. 
Угљеша Марјановић који је на промоцији 
представио превод књиге „Водич кроз корпус 
знања за управљање пројектима“ истакао је 
да је књига једна од цитиранијих из области 
управљање пројектима у свету, на основу 
које се полаже тест којим се добија светски 
признат сертификат из ове области. 
-Књига представља скуп стандарда за упра-
вљање пројектима, искуствено стечених и 
проверених, те стога врло применљивих у 
пракси – рекао је Марјановић. Превод књиге 
је пројекат који је трајао годину дана, финан-
сиран је од стране амбасаде САД-а и није 
профитабилан. Едиција „Техничке науке“ до 
сада је издала 284 уџбеника, 41 монографију 
и два превода.

Празник Светог Саве и ове године је на 
ФТН-у обележен традиционалном акаде-
мијом. Уз присуство ректора Универзитета 
у Новом Саду, проф. др Мирослава Веско-
вића, Његовог преосвештенства, епископа 
јегарског  г.г. др Порфирија Перића, декана 
проф. др Илије Ћосића,  продекана ФТН-а, 
директора свих департмана, великог броја 
професора и студената додељена је Све-
тосавска награда Неди Распоповић и Вла-
димиру Иванчевићу, најбољим студентима 
у прошлој години и промовисани су нови 
мастери инжењери и магистри техничких 
наука.
Уз подсећање на живот и значај Светог 
Саве, декан Факултета, проф. др Илија 
Ћосић рекао је да се сваке године на ФТН-у 
обележава овај дан као спомен на једну од 
најсветлијих и најсветијих фигура из исто-
рије нашег народа. 
- Сви ми који се бавимо образовањем треба 
да говоримо о визијама и мудростима Све-
тог Саве али да се запитамо колико смо 
сами речју и делом допринели и доприно-
симо да се те визије остваре. Проглаша-
вајући најбоље и додељујући им заслужне 
награде промовишемо на најбољи могући 
начин потребу за стицањем високих знања 
и њихову вредност како за појединца тако 
и за друштво у целини - истакао је декан 
Ћосић. 
Ректор Универзитета у Новом Саду, проф. 
др Мирослав Весковић рекао је да у данима 
када се обележавају достигнућа првог срп-
ског реформатора у области образовања 
треба размислити шта нас чека у будућ-
ности.
- Стратегија “Србија 20-20” говори о томе 
да је план да до 2020. године у нашој 
земљи имамо у популацији од 30 до 34 
године 30 одсто оних са високим образо-
вањем. То пред све нас ставља велику одго-
ворност. Да повећамо број студената који 
се уписују на наш факултет и да повећамо 
број студената који завршавају наше уни-
верзитете, али исто тако нас обавезује да 
они који заврше студије у највећој мери 
остану у нашој земљи. Они који су нај-
бољи, наравно, на њих треба да обратимо 
и посебну пажњу - казао је ректор Веско-
вић и поручио студентима да се једном 
има двадесет и нешто година, да је учење 
важно, али да студирање не значи само 
учење. 
Светосавску беседу одржао је Његово пре-
освештенство, епископ јегарски г.г. др Пор-
фирије Перић, а Светосавску химну извео 
је хор Гимазије „Јован Јовановић Змај“

студије завршили за пет година и четири месеца
На Светосавској академији промовисано 105 дипломираних мастер инжењера и 18 магистара техничких наука. Просечно време студирања 
ове групе студената је рекордних пет година и четири месеца. 
- Ово није забележено у историји Факултета, тако да сте сви ви добитници Светосавске награде - поручио је декан Ћосић.
Од оснивања Факултета дипломирало је укупно 13.150 инжењера, а магистрирало 813 студената.

проф. др кирил кравченко
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Председник Владе АП 
Војводине др Бојан 
Пајтић, пустио је у рад 

најмодернију мерну Лабора-
торију за испитивање усагла-
шености производа и опреме 
са нисконапонскoм директи-
вом Европске уније (LVD). 
Представљена је и опрема (за 
електростатичко пражњење 
која је темељ будуће лабора-
торије за испитивање елек-
тромагнетне компатибил-
ности опреме и уређаја са 
директивом о eлектромаг-
нетној компатибилности ЕУ 
(EMC). Опрема је набављена 
уз подршку Аустријске раз-
војне агенције. На свечаности 
у згради бившег ТМД-а овом 
приликом пуштена је у рад 
и Лабораторија за прототи-
пове и пилот постројења. 
Факултет техничких наука и 
Универзитет у Новом Саду 
на овај начин учинили су 
значајан корак омогућивши 
домаћој привреди усаглаше-
ност са европским директи-
вама јер ће се у LVD-у испи-
тивати сва кућна опрема и 
уређаји, аудио–видео, меди-
цинска, опрема за аутомати-
зацију, осветљења, лаборато-
ријска и мерна опрема. Пред-
седник Пајтић  је нагласио да 
су Влада и народ Аустрије 
обезбедили пет милиона 
евра за шест од 14 програма 
привредног развоја Војво-
дине и практично, постали 
највећи донатор стратеш-
ког развоја наше покрајине. 
Догађају су присуствовали 
и амбасадор Републике Аус-
трије у Београду Клеменс 
Која, шеф Канцеларије за 
техничку сарадњу амбасаде 
Републике Аустрије Клаус 

Капер, представници Аус-
тријског института за стан-
дардизацију на челу са мр 
Јоаном Гајдек, директорком 
консалтинга, ректор Уни-
верзитета у Новом Саду 
проф. др Мирослав Веско-
вић, проф. др Илија Ћосић 
декан ФТН-а и представници 
Акредитационог тела Србије 
и Института за стандардиза-
цију Србије. 

Програм сертификације

У мерну лабoраторију и пра-
тећу опрему, Аустрија је уло-
жила 68.000 евра истакао је 
Клеменс Која, аустријски 
амбасадор у Србији и нагла-
сио да је основна намера 
финансијске подршке нашој 
покрајини јачање економ-
ског, социјалног и укупног 
друштвеног развоја. Ми на 
овај начин повећавамо кон-
курентност домаћег произ-
вода и штитимо се од про-
извода који нису сигурни и 
безбедни за опрему. На тај 
начин се штите потрошачи.  
Председник Пајтић рекао је 
да је немогуће да се наши 
производи нађу на тржишту 
ЕУ, уколико не задовоље 
потребне стандарде и не 
добију потребне сертифи-
кате. 

- Програм сертификације и 
стандардизације у склопу 
BSC Информативног центра 
је изузетно важан, поготово 
за мала и средња предузећа 
која немају довољно сред-
става ни сопствених ресурса 
да све ове стандарде и сер-
тификате испуне, како би се 
ускладили са захтевима раз-

вијеног тржишта -  истакао 
је председник војвођанске 
Владе. 
Ректор Универзитета у Новом 
Саду проф. др Мирослав Вес-
ковић нагласио је да оваква 
лабораторија која се фор-
мира у окриљу Универзитета 
у Новом Саду има специфи-
чан задатак, а то је да своја 
стручна знања стави у функ-
цију развоја и економије уну-
тар нашег друштва. Универ-
зитет као државна установа 
мора да буде креатор једног 
специјалног амбијента за 

остваривање управо оваквих 
партнерстава између Универ-
зитета и BSC центра.
- Испитивање које се врше 
у овим лабораторијама омо-
гућавају проверу или доделу 
„CЕ“ знака, а овај знак данас 
представља “пасош” за про-
изводе и означава да је про-
извод безбедан за употребу 
- истако је проф. др Илија 
Ћосић и додао да ће од 1. 
јануара 2012. године сви про-
изводи који су на тржишту 
Србије бити у обавези да 
носе овај знак.

У циљу остваривања 
повољних услова за 
одрживи локални  

економски развој, поспе-
шивање привредне актив-
ности и привредног развоја, 
као и смањења незапосле-
ности у Новом Саду, град 
је у сарадњи са Факултетом 
техничких наука, ВИП фон-
дом и ЈКП “Информатика” 
отворио пословни инкуба-
тор, уз подршку аустријске 
Развојне агенције и USAID-a. 
Директор Пословног инку-
батора је асистент на ФТН-у 
мр Ђорђе Ћелић. Отварању 
четвртог пословног инку-
батора у Војводини при-
суствовали су и амбасадори 
САД и Аустрије у Србији 
Мери Ворлик и Клеменс 
Која. Пословни инкубатор је 
институција чији је циљ да 
компанијама које започињу 
пословање помогне у раз-
воју њихове пословне идеје у 
првим пословним корацима, 
тако што ће им обезбедити 
све неопходне ресурсе и 
услуге. Градоначелник Новог 
Сада Игор Павличић истакао 
је да је задатак политике кон-
стантно обезбеђивање услова 
за запошљавање младих 

људи који ће кроз компаније 
које у пословном инкубатору 
буду имале седиште, оства-
рити добре резултате. Бизнис 
инкубатор у Новом Саду је 
четврти пословни инкуба-
тор у Војводини у коме ће у 
13 канцеларија могућност за 
пословање добити 36 преду-
зећа.  То су фирме које се баве 
консултантским услугама из 
области права, финансија, 
маркетинга и примене висо-
ких технологија. Директор 
ВИП фонда рекао је да Нови 
Сад треба да буде центар ИТ 
индустрије у Србији. 
- За почетак смо на добром 
путу. Овај инкубатор треба 
да нам ствара нове фирме 
које ће даље развијати ИТ 
индустрију - истако је Бра-
нислав Бугарски. У финан-
сирању пројекта учество-

вали су Америчка агенција 
за међународни развој са око 
100.000 долара, Аустријска 
развојна агенција са 25.000 

евра и Покрајински секре-
таријат за привреду са осам 
милиона динара.

светосавске свечаности на  Фтн-у
обележенА школскА слАВА и уприличенА промоцијА ноВих књигА

промоВисАнА ноВА едицијА: „техничке нАуке - преВоди”

«пасош» за наше производе у свет

први пословни инкубатор у новом саду

нА тмд-у инстАлирАнА ноВА опремА зА рАд 

Фтн у сАрАдњи сА грАдом, Вип Фондом и јп „инФормАтикА”

Са његовим се именом везује формирање српског иден-
титета на свим плановима националног живота: духов-
ном, политичком, културном, уметничком итд. Успоста-
вљање самосталне цркве, стварање јединствене државе, 
почеци српског права, књижевности, конституисање 
књижевног језика, преображај уметности, формирање 
националне и државне идеологије, српске народне 
свести. Све ове тековине, које су у великој мери пре-
додредиле даље токове наше историје имају извориште 
у делатности првога архиепископа несустајућег обнови-
теља и Духом Светим просветитеља српскога Саве. 
К ада бисмо и научноистраживачким поступцима могли 
сакупити сва знања о Светоме Сави, када бисмо детаљно 
изучили и реконструисали његову делатност у његовом 
и потоњем историјском времену не би то био пут који 
би нам открио прави значај светитељев за нас данас. 
Принц и монах, архиепископ и државник, ходочасник 
и дипломата, законодавац и писац и још много тога да 
побројимо,  ми бисмо говорили о Сави као о историјском 
лику минуле и непоновљиве прошлости. Ми бисмо ски-
дали само прашину са његовог лица, да би што јаче 
засијао овај наш данашњи празник. Свети Сава, међу-
тим, не сме за нас да буде навика обичајне културе, све-
дочанство о идеалу који је изгубио животну снагу за нас 
данас. У односу према таквим личностима какав је био 
Свети Сава и ми добијамо идентитет  кроз наше исто-
ријско трајање. Дакле, Свети Сава не треба да нам буде 
несавременик, чији ћемо времешни лик чувати од вре-
менске пролазности, као личност која пројављује ван-
времену у времену димензију историје. Свети Сава је 
увек наш савременик и то онај који нам подарује иден-
титет, који траје кроз читаву нашу историју. Он је наш 
оријентир и наша тачка ослонца. 
Одакле исходи оваква надисторијска моћ Светог Саве? То 
увиђамо тек онда када се од Савине биографије пређе на 
његову хагиографију, тј. онда када у њему не видимо само 
једног необично талентованог, али обичног човека него 
видимо светитеља. Он је, ми то добро знамо, наш про-
светитељ управо због тога што је светитељ. Свети Сава 
је светитељ и народни просветитељ, јер је утемељитељ 
хришћанске културе српскога народа, културе засноване 
на врлини, на светости, на култу, на љубави и на жртви. 
Благодарећи светосављу српски народ није безлична 
биолошка етнија, него охристовљени народ који има 
своју историјску потврђену личност и свој историјски 
потврђен идентитет. Националну личност. Потврђену у 
наднационалној хришћанској култури у којој се укидају 
границе између народа.

шта су пословни инкубатори?
Пословни инкубатори су центри за пословну подршку који новооснованим малим преду-
зећима и предузетницима обезбеђују пословни простор и преко заједничке службе пру-
жају услуге из области права, финансија, рачуноводства, нових технологија и истраживања 
тржишта. Инкубатори омогућују коришћење пословног простора по врло повољним усло-
вима ограничен број година. Корисницима су на располагању пословна инфраструктура, 
интелектуалне и пословне услуге и др. После периода „инкубације“ када предузеће постане 
спремно за излазак на тржише препушта место у инкубатору другом предузећу.

увођење и примењивање 
стандарда
Информативни центар за пословну стандардизацију и сер-
тификацију (BSC) има за циљ да помогне свима који желе 
да уведу и примењују стандарде у својим предузећима. Реч 
је о опреми која има велике могућности да тестира произ-
воде и да се елеминишу са тржишта Србије који нису без-
бедни за употребу. Вредност донације Аустријске агенције 
за развој намењене BSC програму износи 450.000 евра.

У овом броју ФТН новина преносимо делове светоса-
вске беседе Његовог преосвештенства, епископа јегар-
ског г.г. др Порфирија Перића

свети сава је наш 
савременик
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упис на мастер програме

промовисано нових двадесет академика  и представљен програм за 2011. годину

конкурс зА студенте у току месецА

одржАнА годишњА скупштинА међунАродне менАџерске АкАдемије

На Факултету у току је упис 
на седам мастер академ-
ских студија од којих се два 

финансирају из ТЕМПУС програма 
и студенти сносе само администра-
тивне трошкове, као и на МБА сту-
дије.

индустријско инжењерство 
- напредне инжењерске 
технологије 
Студијски програм програмиран 
је на основу потреба за преквали-
фикацијом и доквалификацијом 
инжењера који су раније завршили 
студије и оних који су завршили сту-
дијске програме који нису актуелни 
за садашње стање технике и посло-
вања. Трошкови се финансирају из 
европског TEMPUS пројекта.

индустријско инжењерство 
- развој и управљање 
животним циклусом 
производа (PLM)
PLM - Product Lifecycle Management 
мастер програм омогућава сту-
дентима да се упознају са новом 
парадигмом развоја и управљања 
животним циклусом производа, 
да овладају применом савремених 
софтверских пакета за подршку 
PLM-у (Siemens PLM software- 
Teamcentar). Трошкови се финанси-

рају из европског TEMPUS проје-
кта. Препоручљиво је да на овај 
програм конкуришу и студенти са 
пољопривреде, хемије, математике 
права и економије.
- Имамо два бесплатна студијска 
програма на које примамо по 32 
студента. На студије на програму 
Напредне инжењeрске технологије 
уписујемо другу, а на програм PLM 
прву генерацију студената - рекао је 
проф. др Илија Ковачевић, проде-
кан за наставу. 

енергетски менаџмент
На oве студије уписује  се трећа 
генерација и отворено је 35 места. 
- У читавом свету осећа се потреба 
за стручњацима који се баве енер-
гетском ефикасношћу. Чињеница 
јесте да енергије има све мање и 
мање, а да се читава заједница 
треба окренути ка штедњи  енер-
гије. Управо та чињеница говори у 
прилог томе да стручњака који се 
баве енерегетском ефикасношћу 
треба све више и више - каже проф. 
Ковачевић.
  
инжењерство заштите на 
раду
Овај студијски програм је настао 
као одговор на потребе за инжење-
рима заштите на раду са интер-

дисциплинарним знањима. Према 
Закону о безбедности и здрављу 
на раду, у привредним и индус-
тријским системима, јавним и 
државним институцијама, потребни 
су управо инжењери оваквог про-
фила и са оваквим професионалним 
компетенцијама.

регионалне политике и 
развој
- Овај студијски програм, где се 
прима 35 студената је веома инте-
ресантан и повезеује економију и 
технику. Све више се тражи овак-

вих стручњака у свету, а и код нас. 
По завршетку студија добијају 
диплому мастер организатор регио-
налне политике и развоја. Овај про-
грам се јако популаризује у Европи 
- објашњава продекан Ковачевић.

логистичко инжењерство и 
менаџмент
У оквиру студијског програма 
Логистичко инжењерство и менаџ-
мент, постоје три студијске групе 
(модула): Танспортна логистика 
(Собраћајна логистика), Логистика 
унутрашњег транспорта (Интрало-
гистика) и Логистика производње 
(Production logistics).
 
математика у техници
Програм је конципиран тако да 
се повеже математика са одгова-
рајућом техничком дисциплином. 
Избором два предмета студенти 
се опредељују да ли ће та повеза-
ност бити према електротехници, 
саобраћају или другим инжењер-
ским профилима, а студенти мастер 

рад треба да раде на тему примена 
одговарајућих математичких модела 
из дате области инжењерства. 

- Са овим студијским програмом 
желимо да створимо математи-
чаре који ће разумети инжењере 
и њихове проблеме да би у будућ-
ности стварали интердисципли-
нарне тимове истраживања у којој 
ће увек бити математичар - каже 
продекан Ковачевић.

MBA - Master of Business 
Administration
Представљају практично оријен-
тисане последипломске студије. 
Програми се изводе у партнерској 
сарадњи Универзитета у Новом 
Саду, FTN-IIM/EURO међунаро-
дне последипломске школе и UBI-
United Business Institutes из Бри-
села. По завршетку МBA студија 
студент добија заједничку диплому 
(JONIT - DEGREE) Универзитета у 
Новом Саду и UBI-United Business 
Institutes из Брисела.

ПРИЈАВА КАНДИДАТА 01-10. фебруар
ВРЕД. СТУД. ПРОГР. 15. фебруар
ПОЛАГАЊЕ ПРИЈЕМНОГ ИСПИТА 16. фебруар
УПИС НА СТУДИЈЕ 21-24. фебруар
ПОЧЕТАК НАСТАВЕ 25. фебруар

Годишња скупштина Међуна-
родне менаџерске академије 
(ММА) одржана је у свечаној 

сали Факултета техничких наука. 
Седницу је отворио председник 
Скупштине академик Мирослав 
Брковић, а потом је потпредседник 
Академије проф. др Илија Ћосић 
одржао говор у коме се осврнуо 
на сарадњу ММА и ФТН-а.  Декан 
ФТН-а проф. др Илија Ћосић изра-
зио је велико задовољство што се 
Годишња скупштина одржава на 
ФТН-у, а промовисаним академи-
цима је честитао на избору у члан-
ство ММА. 
- Сарадња са ММА је такође при-
родна јер се на ФТН-у школују 
инжењери који у будућности треба 
да допринесу бржем развоју при-
вреде Републике Србије – рекао је 
декан проф. др Илија Ћосић. Пре-
глед делатности ММА, приказ орга-
низационе структуре, састав људ-
ских ресурса као и извештај о раду 
за 2010. годину и предлог програма 

за 2011. годину представио је пред-
седник ММА проф. др Драгутин 
Зеленовић, дописни члан САНУ. 
Академик Драгутин Зеленовић 
истакао је да друштво нема корист 
од академија предметног типа које 
су се зауставиле на утврђивању 
проблема. Према његовим речима 
академије су задужене пре свега да 
доприносе народу. 
- Студенти треба да, у времену сту-

дија, упознају подлоге за стварање 
и да у реалним животним условима 
остварују потребне ефекте преду-
зећа путем креативног и иновати-
вног дејства на основама назначе-
них подлога.
На основама датог прилаза је конци-
пиран развој ММА. ММА окупља 
људе који су се доказали у привреди 
и људе који се баве научноистражи-
вачким радом – рекао је академик 

Зеленовић и нагласио да је потребно 
инсистирати на томе да држава 
јасно каже који су то интересантни 
пројекти, а не обрнуто. 

планиране активности
Међународна менаџерска акаде-
мија у 2010. години организовала је 
Први међународни научно-стручни 
скуп под називом „Воде Србије” и 
округли сто на тему „Развој прилаза 
о интелигентном привређивању”. За 
2011. годину у плану су два науч-
но-стручна скупа под називом „Куда 
иде привреда Републике Србије„ и 
„Коришћење обновљивих ресурса„ 
Републике Србије. ММА ће, такође, 
организовати два округла стола на 
теме „Запошљавање„, као и „ О 
потреби, трошковима и негативним 
ефектима пресељења села Србије у 
четири велика града”.

изабрани нови акаде-
мици ммА 
На скупштини ММА свечано је про-

мовисано двадесет нових академика, 
а то су: др Марко Бајчетић, проф. 
др Бранко Баљ, мр Горан Васић, 
проф. др Данило Вујичић, проф. 
др Војислав Вулановић, проф. др 
Светомир Драговић, проф. др Раде 
Иванковић, дипл. екон. Ратко Игња-
товић, проф. др Миљко Кокић, проф. 
др Копривица Миодраг, дипл. инж. 
Бранислав Кордић, др Војин Мит-
ровић, проф. др Радован Пејано-
вић, проф. др Јова Радић, проф. др 
Ђорђе Ромода, проф. др Петар Секу-
лић, проф. др Сава Секулић, проф. 
др Здравко Тешић, др Зоран Флорић 
и дипл. инж. Станислав Херак. 
ММА основана је 11. јула 2003. 
године у циљу обједињавања скупа 
људи који су у току времена, што 
у привреди, што у образовању и 
науци, дали препознатљив допри-
нос изнад уобичајног просека. 
Детаљније информације о Међу-
народној менаџерској академији 
можете погледати на сајту:www.
mma.uns.ac.rs

НАПРЕДНЕ 
ИНЖЕЊЕРСКЕ. 
ТЕХНОЛОГИЈЕ

ЕНЕРГЕТСКИ 
МЕНАЏМЕНТ

ИНЖЕЊЕРСТВО 
ЗАШТИТЕ НА РАДУ

РАЗВОЈ И УПРАВЉАЊЕ 
ЖИВОТНИМ ЦИКЛУСОМ 

ПРОИЗВОДА

РЕГИОНАЛНЕ 
ПОЛИТИКЕ И 

РАЗВОЈ

ЛОГИСТИЧКО 
ИНЖЕЊ. И 

МЕНАЏМЕНТ

МАТЕМАТЕМАТИКА 
У ТЕХНИЦИ

МBА

УСЛОВИ 
УПИСА

завршене ОАС 
(мин. 240 ЕСПБ) 

или мин. VII 
степ. образ *

завршене 
ОАС (мин. 180 

ЕСПБ)

завршене ОАС (мин. 
240 ЕСПБ) или 

четворог. студије. 
са 240 ЕСПБ **

завршенo 
четворогодишње 

високо образовање 
(240 ЕСПБ) ***

завршене ОАС 
(мин. 210 ЕСПБ) и 
положен тест из 
енглеског језика 

завршене 
ОАС (мин. 180 

ЕСПБ)

завршене ОАС 
(мин. 240 ЕСПБ)

завршене 
ОАС 

(мин. 180 
ЕСПБ)****

ТРАЈАЊЕ 
СТУДИЈА

Два семестра Четири 
семестра

Два семестра Два семестра Три семестра Четири 
семестра

Два семестра Четири 
семестра

ШКОЛАРИНА

административни 
трошкови, као 

код студената на 
буџету.

100.000 динара 
(држављани  

Србије), 2.500 
евра за стране 

држављане

100.000 динара 
(држављани  

Србије), 2.500 
евра за стране 

држављане 

административни 
трошкови, као код 

студената на буџету. 

100.000 динара 
(држављани  

Србије), 2.500 
евра за стране 

држављане

100.000 динара 
(држављани  

Србије), 2.500 
евра за стране 
држављане.

100.000 динара 
(држављани  

Србије), 2.500 
евра за стране 
држављане.

6.200 евра 
(укупни 

трошкови 
студија током 
две године)

*  Предност да се упишу имају незапослени или неадекватно запослени инжењери и кандидати других профила са претходно стеченом факултетском дипломом. Кандидати полажу тест склоности који се вреднује са 30 бодова. 
** Студенти који су завршили више струковне студије, могу уписати четврту годину ОАС Инжењерства заштите на раду, и након тога прећи на мастер програм Инжењерства заштите на раду. Кандидати полажу тест склоности.
***  По завршетку студија студенти могу стећи две дипломе: мастер ФТН-а и мастер диплому са Политехничког универзитета из Торина. За одређен број полазника обезбеђен је студијски боравак у Торину, а кандидатима ће бити додељен  
 сертификат компаније Siemens о завршеној обуци. Обезбеђени су и уџбеници и приручници.
**** Не полаже се пријемни испит

проф. др илија ковачевић
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додељене захвалнице 
учесницима прве ноћи 
истраживача
Организатори прве Ноћи истраживача, која је одр-
жана 24. септембра 2010. године  доделили су 135 
захваланица за свесрдну помоћ у оранизацији и 
реализацији и активно учешће у промоцији науч-
ника и науке у Србији. Ноћ истраживача је обра-
зовно-забавна манифестација која је организивана 
у 240 градова Европе истовремено, а по први пут 
и у Србији, у Новом Саду. Ноћ истраживача се као 
пројекат реализује кроз Седми оквирни програм 
(FP7) Европске комисије. Прву Ноћ истраживача су 
организовали: Факултет техничких наука, Удружење 
студената електротехнике Европе – ЛК Нови Сад и 
Креативно едукативни центар, уз подршку Универ-
зитета у Новом Саду.

изложба 
„да ти глава ради„ 
Прву по реду изложбу лего коцки под називом „Да 
ти глава ради„ на ФТН-у видело је преко 1.000 посе-
тилаца који су могли да уживају у два града напра-
вљена од лего коцкица, поморској бици, средњо-
вековном утврђењу и колекцији старих сетова које 
данас нигде није могуће купити. Према речима орга-
низатора изложбе Ђорђа Пржуља из Лего клуба 
„Скоцкани„ у плану је да овај догађај постане тра-
диција. Међу посетиоцима изложбе највише је било 
младих и деце.

склопиле се коцкице нове кампање!
упознАВАње сА будућим бруцошимА у преко 60 средњих школА

студентске 
екскурзије 2011

До сада је преко Савеза студената и агенције 
Модена травел на путовања отишло неколико 
хиљада студената са ФТН-а. Туристичка аген-
ција „Модена травел„ тренутно нуди максималну 
услугу студентима уз изузетно високе гаранције 
квалитета. Водичи, аниматори, обезбеђење, лека-
ри као и ДЈ-еви су део ове велике организације. 
Највеће интересовање студената са ФТН-а влада 
за Шпанију. Однос цена и услуга за ово путовање 
је веома задовољавајуће, што је организаторима 
екскурзија и најбитније. Већи део студената се 
определио за крстарење Медитераном, док су се 
остали одлучили да иду у Шпанију аутобусом. У 
непосредној близини Барселоне, налази се славно 
летовалиште Љорет де Мар које привлачи младе 
људе из целе Европе. Журка на плажи уз коктеле 
организује се традиционално на овом летова-
лишту. Барселона је град који својом архитекту-
ром и атмосфером опчини сваког посетиоца, а 
музеј Салвадора Далија никога не оставља рав-
нодушним. Студентима се нуди и ноћење у самој 
Барселони, на броду „Cruise Barcelona„ компаније 
Grimaldi Lines и излазак у Опиум Мар, једну од 
најбољих дискотека на Медитерану. Пријаве и 
информације су у Савезу студената ФТН-а.

ски пАрти јАхоринА 2011
Студентима и запосленима на ФТН-у се ове 
године нуди да по заиста повољним условима 
проведу седам дана на скијању на Јахорини. У 
периоду од 26.02. до 04.03., по цени од 98 евра (у 
цену укључен превоз и смештај) одржаће се ски 
парти Јахорина у организацији Савеза студената 
ФТН-а. Све информације и резервације можете 
добити у ССФТН-у. Обезбеђени су попусти од 
20% за ски-пас и 50% на ски опрему.

Маркетинг служба 
ФТН-а овог месеца 
креће у промотивну 

кампању по средњим шко-
лама широм Србије, a у плану 
је, такође, и презентација 
Факултета на Сајму образо-
вања „Путокази”. Кампање 
ФТН-а су увек нове и инова-
тивне, а резултат су истражи-
вања и вишемесечног креати-
вног размишљања. Руководи-
лац Маркетинг службе ФТН-а, 
Ненад Симеуновић каже да 
поред аутентичног графичког 
решења, кампању чини и 
низ зани-
м љ и в и х 
података. 
- О в е 
године сло-
ган „Да ти 
глава ради„ 
в е з у ј е м о 
за најпо-
пуларнију 
и најпро-
д а в а н и ј у 
механичку 
и г р а ч к у 
„ Р у б и ко в у 
коцку„. Нова 
кампања се 
матурантима 
и широј јавно-
сти представља 
на Међународном сајму обра-
зовања „Путокази” који ће се 
ове године у Новом Саду одр-

жати од 24. до 26. фебруара – 
истиче Ненад Симеуновић. У 
току године, Маркетинг служба 
Ф Т Н - а 
посети 
п р е ко 
6 0  

средњих школа, 
у више од 30 градова Србије 
у којима се будућим студен-
тима истиче да ако су одлучни 
на путу остваривања својих 

да ти глава ради! 

Постоји 8! начина да се распореде коцке на угловима. Од тога, 
седам се може поставити са три обојене ивице произвољно, 
док оријентација осме зависи од претходних седам, што даје 37 
могућности. Ивице је могуће распоредити на 12!/2 начина, пошто 
непарна пермутација углова повлачи за собом непарну пермута-
цију ивица. Једанаест ивица је могуће распоредити независно, 
док положај дванаесте ивице зависи од распореда претходних 
једанаест, па постоји 210 различитих могућности.

јачање имиџа 
Маркетинг службу ФТН-а често у шали називају „евритинг„. 
Поред активности које се односе на упис нових студената: кре-
ирање уписне кампање, припрема промотивног штампаног и 
електронског материјала, припрема и реализација промоција 
по средњим школама, on line комуникација са потенцијалним 
студентима путем друштвених мрежа Фејсбук и Твитер, реа-
лизација плана оглашавања током целе године, припрема и 
подршка током уписа, анализа резултата и унапређивање про-
цеса, Маркетинг служба са продеканом за наставу уређује: нас-
тавне планове и програме, припрема документације за акре-
дитацију, спроводи и унапређује анкетни процес, учествује у 
припреми и штампи додатка дипломи, одржава сајт Факултета, 
организује разне догађаје - промоције инжењера, стручних 
конференција и семинара. Преко организације сајамских при-
редби којих ће ове године бити девет у Новом Саду и једна у 
Београду, до организовања великих манифестација као што је 
Ноћ истраживача која је окупила 9000 посетилаца. Све актив-
ности Службе имају за циљ јачање институционалног имиџа и 
унапређење позиције бренда.

циљева и креирања лепше 
будућности и уколико желе да 
стекну корисна и применљива 
знања савременим методама и 

начи-

н и м а 
рада повезујући 
традицију и ино-
вацију, академ-

ску снагу и инте-
лектуалну радозналост, ако 
су спремни да се суочавају са 
изазовима и да се разликују од 
других у изграђивању сопстве-
ног идентитета, онда је Факул-
тет техничких наука прави 
избор за њих! 

„On line„ 
комуникација  
ФТН већ другу годину за редом 
комуницира и кроз друштвене 
мреже Фејсбук и Твитер, што 
доприноси већој персонали-

зацији односа са будућим сту-
дентима у току њиховог одлу-
чивања за упис на факултет. 
Фејсбук група „Бићу студент 
ФТН – упис 2010„ окупила је 

преко 1400 чланова, 
буд у ћ и х 
студента, 
који су 
и м а л и 
могућност 
да поста-
в љ а ј у 
п и т а њ а 
о Факул-
тету и сту-
д и ј с к и м 
п р о г р а -
мима, а на 
која им је у 
веома крат-
ком року 
одговарало 
14 адми-
н и с т р а -
тора, студе-
ната ФТН-а 
и чланова 

м а р ке т и н г 
тима. ФТН је добио fan page 
на највећој друштвеној мрежи 
Фејсбук под називом: „Факул-
тет техничких наука – Нови 
Сад„ који у овом тренутку 
броји 2720 чланова. Менаџер 
за односе са јавношћу ФТН-а 
Александра Гак каже да је 
основа „оn line„ комуникације 
и посебна страница на интер-
нет презентацији ФТН-а усме-
рена ка будућим бруцошима. 
Она за „ФТН новине„ нагла-
шава да је за будуће студенте 
све постављено на интернету: 
брошура, информатор, збирка 
задатака са решењима, као и 
многи други корисни савети.

промотивна кампања у средњим школама

ВЕСТИ
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прВи пут испред 
студенАтА
нови сарадници у настави:
Сања Ожват, дип. инж  
(УНО - механика деформабилног тела)
Соња Пејић, социолог  
(УНО - социологија)
Атила Зелић, мастер инж.  
(УНО - маш. констр. трансп. системи и логистика)

нови асистенти:
Немања Ковинчић, дип. инж-мастер  
(УНО- механика)
Ана Перишић, дип. инж-мастер  
(УНО- арх-урбан. планирање, прој. и теорија)
бирана за асистента:
Мр Ирина Удицки  
(УНО - арх-урбан. планирање, прој. и теорија)
поново бирани за асистента:
Мр Дамир Ђаковић,  
(УНО -  процесна техника)
Мр Дубравка Ђукановић  
(УНО - историја, наслеђе и заштита)
Мр Зоран Овцин  
(УНО - математика)
Мр Изабела Стефани  
(УНО - електроенергетика)
Весна Миловановић, дип. инж-мастер  
(УНО - мат. у грађ. проц. стања и санација конст.
избабрани за доцента:
Др Ацо Антић,   
(УНО - машине, алатке, флекс. технол.  
системи и аутом. поступака пројектовања) 
Др Ђорђе Ћосић,  
(УНО - произ. системи, орган. и менаџмент-
инж. и менаџмент осигурања.)
Др Слободан Морача,  
(УНО - произ. системи, орган. и менаџмент)
Др Игор Карловић,  
(УНО - графичко инжењерство и дизајн)
Др Љубица Дуђак,  
(УНО - произ. системи, орган. и менаџ. - 
менаџмент људских ресурса )
Др Душан Добромиров,  
(УНО - произ. системи, орган. и менаџ. - 
инвестициони менаџмент)
Др Матија Стипић (УНО - хидротехника)

поново бирани за ванредног професора:
Др Гордана Бојковић
(УНО - електрична мерења)
Др Мирослав Прша  
(УНО - теоријска електроника)
Др Душко Ђурић  
(УНО - хидротехника)

нови гостујући професор:
Др Марјан Мерник, редовни професор  
Универзитета у Марибору   
(УНО- прим. рач. науке и инфор.)

УНО - ужа научна област

„Карактеризација кинетике и утицаја високо хазардних (emerging) полутаната отпадних токова 
графичке индустрије„ др Јелена Киурски, ванр. проф. 

„Аутоматизовани системи за идентификацију и праћење објеката у индустријским 
и неиндустријским системима’’ проф. др Стеван Станковски 

„Развој мултиваријабилних метода за аналитичку подршку биомедицинској дијагностици’’ проф. др Драгана Бајић
„Репрезентација логичких структура и формалних језика и њихове примене у рачунарсвту’’ проф. др Силвиа Гилезан
„Примена метода вештачке интелигенције у истраживању и развоју производних процеса’’ проф. др Павел Ковач 
„Истраживање и развој метода моделирања и поступака израде денталних надокнада применом 
савремених технологија и рачунаром подржаних система’’ проф. др Јанко Ходолич

„Истраживање могућности примене отпадних и рециклираних материјала у бетонским 
композицијама са оценом утицаја на животну средину, у циљу промоције одрживог 
грађевинарства у Србији’’

проф. др Властимир Радоњанин

 „Високоеластичност фракционог типа и оптимализација облика у теорији штапова’’ проф. др Теодор Атанацковић
„Механика нелинеарних и дисипативних система - савремени модели, анализа и примене’’ проф. др Србољуб Симић
„Модели интеграције транспортних система’’ проф. др Владимир Шкиљаица
„Развој софтверског модела за унапређење знања и производње у графичкој индустрији’’ проф. др Драгољуб Новаковић
„Развој и примена оптимизационих метода у обликовању ланаца снабдевања и дистрибуције при 
обликовању дистрибуционог центра за логистичку подршку великосеријској производњи’’ проф. др Владета Гајић

„Трансформација социјалног идентитета Србије у условима кризе и њен утицај на европске 
интеграције’’ проф. др Алпар Лошонц

„Развој и примена модела управљања на коридорима VII и X са аспекта унапређења 
саобраћајног система Србије’’ др Тодор Бачкалић, ванр. проф.

„Развој метода, сензора и система за праћење квалитета воде, ваздуха и земљишта’’ проф. др Милош Живанов
„Интегрисани систем за детекцију и естимацију развоја пожара праћењем критичних параметара 
у реалном времену’’

др Владимир Црнојевић, ванр. 
проф.

„Иновативне електронске компоненте и системи базирани на неорганским и  органским 
технологијама уграђени у робе и производе широке потрошње’’ проф. др Љиљана Живанов

„Паметне електродистрибутивне мреже засноване на дистрибутивном менаџменту’’ проф. др Драган Поповић
„Развој дијалошких система за српски и друге јужнословенске језике’’ проф. др Владо Делић
„Техничко-технолошко стање и потенцијали објеката домова културе у Републици Србији’’ проф. др Радивоје Динуловић 
„Оптимизација архитектонског и урбанистичког планирања и пројектовања у функцији одрживог 
развоја Србије’’ проф. др Нађа Куртовић-Фолић

„Развој робота као средства за помоћ у превазилажењу тешкоћа у развоју деце’’ проф. др Бранислав Боровац
„Развој софтвера за управљање ремонтом и уградњом кочионих система шинских возила’’ проф. др Илија Ћосић
„Развој система подршке одлучивања за потребе интегралног управљања водних ресурса на 
сливу’’ проф. др Срђан Колаковић

„Примена информационих технологија у лукама Србије - од мониторинга машина до умреженог 
система са ЕУ окружењем’’ проф. др Милосав Георгијевић

„Енергетски системи у јавним зградама’’ доц.  др Јован Петровић
„Развој дигиталних технологија и умрежених сервиса у системима са уграђеним електронским 
компонентама’’ проф. др Миодраг Темеринац

„Развој методологије тестирања софтвера у мултимедијалним системима’’ проф. др Никола Теслић
„Програмска подршка и алати у вишејезгарским системима’’ проф. др Мирослав Поповић
„Мерење у концепту ’’паметне’’ дистрибутивне мрежe’’ проф. др Владимир Вујичић
„Интегрални надзорно управљачки систем за рано откривање и елиминацију нежељених стања 
и промена на уређајима, опреми и процесима процесне индустрије’’ др Зоран Јеличић, ванр. проф.

„Савремени прилази у развоју специјалних решења улежиштења у машинству и медицинској 
протетици’’ проф. др Милан Зељковић

„Реинжењеринг мреже оператера универзалног поштанског сервиса уз организацијску синергију 
државних и привредних ресурса’’ др Момчило Кујачић, ванр. проф.

„Развој програмске подршке за сажимање података заснован на методама рачунарске 
интелигенције’’ проф. др Драган Кукуљ

„Интелигентни системи за развој софтверских производа и подршку пословања засновани на 
моделима’’ проф. др Иван Луковић

Доц. др Владимир Злоколица добитник 
је признања од стране Покрајинског 
секретаријата за науку и технолошки 

развој као млади научник чији су научноис-
траживачки радови високо цитирани у ино-
страним стручним журналима.  Он за  „ФТН 
новине„ каже да ово признање за њега пред-
ставља велику част и задовољство.
- Пре свега ова награда за мене је потврда и 
значај који имају моји научноистраживачки 
радови на светском нивоу – каже Злоколица 
и додаје да нема генералног кључа за успех 
у погледу писања радова у часописима који 
се налазе на SCI листи. 
- Потребно је да имате правилан приступ 
истраживању и писању радова. Многи не 

знају како да напишу рад и да уопште уоче 
шта је важно истаћи у резултатима које 
добију у истраживању – истиче Злоколица. 
Он сматра да би било добро да се уведу 
предавања која ће омогућити научним рад-
ницима да добију знања како се правилно 
бавити истраживањем и писањем научних 
радова. Доц. др Владимир Злоколица док-
торирао је на Гент Универзитету у Белгији, 
Факултет апликативних наука,  2006. године 
на тему „Напредни нелинеарни алгоритми 
за отклањање шума у видеу”. Тамо се много 
више улаже у науку док се генерално код 
нас  радови користе како би се што лакше 
дошло до неких националних пројеката – 
објашњава др Злоколица.

 доц. др Владимир злоколица

Фтн започиње нова истраживања
министАрстВO одобрило 74 пројектА

развијање напредних 
алгоритама 
Доц. др Владимир Злоколица до сада је обја-
вио 12 радова у светским журналима и око 
35 радова на интернационалним конферен-
цијама. Држи предавања из предмета Основи 
алгоритама и структура ДСП 2 на катедри за 
Рачунарску технику и рачунарске комуника-
ције. Истраживачки интерес Владимира Зло-
колице усмерен је ка развијању напредних 
алгоритама за обраду слике и видео сигнала, 
као и њихову имплементацију и тестирање 
на различитим платформама.

награда за цитираност у научним радовима

Министарство за науку и технолошки развој објавило је резултате конкурса за пројекте у оквиру програма основних истраживања, програма истраживања у 
области технолошког развоја, програма суфинансирања интегралних и интердицсиплинарних истраживања за циклус истраживања 2011-2014. Научни рад-
ници и сарадници са нашег факултета биће ангажовани на укупно 74 пројекта, а од тога на 35 наши наставници су носиоци пројеката.

доц. др Владимир злоколица на уручењу награде
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у току је фебруарски испитни рок, наши 
студенти су се веома амбициозно припре-
мали током семестра како би што више 
испита положили. 

драган Влах, пета 
година, мехатроника 
До сада сам у петој 
години дао три испита, 
а тренутно спремам још 
три, уколико их поло-
жим могу да почнем да 
припремам мастер рад.  
Испите припремам око 
две недеље, све зависи 
од тежине предмета. 
Задовољан сам својим 
успехом да сада. 

Љубица мијушковић, 
докторант, менаџмент 
Положила сам све испите 
на докторским студијама 
у предвиђеном року. Тре-
нутно спремам рад за SCI 
листу стручних часописа  
и уколико га прихвате, 
могу слободно да присту-
пим изради докторске 
дисертације. 

огњен Влачић, пета 
година, грађевинарство
Три испита сам припре-
мио за овај испитни рок.  
Све предмете припре-
мао сам током целог 
семестра. Припремање 
градива ми олакшава 
и редовно присуство 
на вежбама и преда-
вањима.

ивана палањук, пета 
година, ГРИД 
Планирам да дам четири 
испита у овом року. 
Редовно похађам вежбе 
и предавања, тако да 
релативно брзо спре-
мам испите и успешно 
их полажем. Деси се, да 
ми за предмет треба и 
мање од недељу дана 
да га спремим.

мирослав паровић, 
пета година, менаџмент
У принципу ја све што 
испланирам да поло-
жим то и остварим. У 
просеку ми треба неко-
лико дана да припре-
мим испит. Завршио сам 
електротехнику и одлу-
чио сам се да упишем 
мастер на енергетском 
менаџменту.  

Владана симовић, 
пета година, 
архитектура 
Припремам три испита 
за овај испитни рок. 
Треба ми око две 
недеље припреме за 
сваки испит, активног 
рада, током дана и 
ноћи. 

реч студенАтА

у трци за 
испитима

Редакција позива све студенте да се придруже у  
стварању студентског листа „ФТН новине„. Пред-
логе, критике, похвале, фотографије... можете 
слати на ftnnovine@uns.ac.rs

Ђорђије Дупљанин је најбољи сту-
дент саобраћаја. На четвртој је 
години Поштанског саобраћаја и 

телекомуникација и у индексу има упи-
сану само једну деветку. Тренутно има 
просек 9,97. Никада није поништио испит. 
Увек је све обавезе завршавао у јунског 
испитног рока, а лето је проводио у род-
ном Хан Пијеску у Републици Српској.
- Могао сам да упишем неки факултет 
у Босни, али сам чуо да је ФТН добро 
организован и да су добри услови студи-
рања. Знао сам да ћу уписати технику, али 
сам се двоумио између електротехнике и 
саобраћаја. Определио сам се за поштан-
ски саобраћај и телекомуникације, јер је 
то управо та комбинација коју сам желео - 
прича двадесетдвогодишњи Дупљанин.
У Нови Сад је дошао са Вуковом дипло-
мом из гимназије и како каже, у почетку 
није „пуцао“ на висок просек. Занемарио 
је приче како су студије технике тешке. 
Обавезе је схватио озбиљно, редовно 

је учио, а онда су почеле да се нижу 
десетке.
- Све постижем. Излазим сваки викенд. 
Једноставно мора да се ради, да се иде на 
предавања и онда је резултат ту - прича 
Ђорђије. 
Протекле четири године живота, овог 
будућег инжењера саобраћаја се уклапају 
у приче хиљаде студената из провинције. 
Живи у Новом А дому, од куће и поро-
дице га дели 220 километара, па не одлази 
често у родни крај. 
- Услови у дому су добри. Имам добро 
друштво. Често играмо стони тенис, 
фудбал... Мислим да ћу се овог пери-
ода живота увек сећати - закључује 
Ђорђије.
Тренутно усавршава енглески језик, а о 
плановима за будућност каже:
- Уписао бих докторске студије. Видећу 
каква ми се прилика укаже за посао. 
Мислим да ћу живети и радити тамо где ми 
се укажу бољи услови - каже Дупљанин.

најбољи студент саобраћаја
нАш колегА – ђорђије дупЉАнин

Mирко Вучковић, сту-
дент треће године 
м а ш и н с т в а ,  с а 

Департмана за механизацију 
и конструкционо машинство 
освојио је прво место и награду 
од 1.000 евра за најбољи рад 
на традиционалном конкурсу 
„Петар Дамјановић“. На кон-
курсу је биран најбољи рад из 
области израде техничке доку-
ментације за машине, уређаје и 
носеће металне конструкције у 
програмском пакету Autodesk 
Inventor.  Поред Мирка при-
годне дипломе и запажене 
резултате освојили су и његове 
колеге Никола Новић, Иван 
Кнежевић и Јовица Сурчин-
ски. Наши студенти су основни 
део својих радова, као обавезне 
задатке, израдили користећи 
програм Autodesk Inventor у 
оквиру основних академских 
студија на предмету Пројекто-
вање рачунаром који се изводи 
под руководством проф. др 
Јована Владића и асистенaта 

мр Драгана Живанића и мр 
Радомира Ђокића. Autodesk 
Inventor подржава рад са изу-
зетно сложеним склоповима, 
при чему се техничка докумен-
тација добија аутоматским кре-
ирањем жељених пројекција 
моделованог дела или склопа. 
Поред свих својстава који мора 
да поседује програм ове кате-
горије, Autodesk Inventor има 
и развијене алате за прорачуне 
путем методе коначних елеме-
ната и израду анимираних пре-

зентација.
 
у финалу четири 
наша студента
- Задатак за све учеснике на 
конкурсу је био да на нај-
бољи начин повежу креа-
тивно и продуктивно у про-
граму Autodesk Inventor, што 
омогућава припрему конку-
рентног производа за пласман 
на тржиште у најкраћем року. 
Међу више од тридесет прија-

вљених студентских радова са 
машинских факултета и виших 
школа из Србије, Комисија је 
за финале изабрала шест нај-
бољих радова - рекао је за 
„ФТН новине“ проф. др Јован 
Владић и додао да као изузе-
тан успех треба истаћи да су у 
групу од шест финалиста иза-
брана четири наша студента, а 
како је прописано правилима 
конкурса у категорији студе-
ната је додељена само прва 
награда. 
Четири године се конкурс 
расписује у знак сећања на 
Петра Дамјановића, једног од 
тројице оснивача фирме „ОСА 
Рачунарски инжењеринг“ из 
Београда која је уједно и  орга-
низатор. Конкурс подстиче 
студенте да унапреде своје 
образовање и прате светске 
трендове у овој области. Од 
2010. године награда је под 
покровитељством Министар-
ства просвете Реублике 
Србије.

спрега креативности и продуктивности
успех студенАтА депАртмАнА зА мехАнизАцију и конструкционо мАшинстВо

међу 25 најбољих истраживача европе
признАње зА доц. др Весну црнојеВић-бенгин

Доц. др Весна Црнојевић-
Бенгин, са Катедре за 
електронику једна је од 

25 истраживача које је Европ-
ска комисија, на основу ква-
литета и релевантности FP7 
пројеката на којима су анга-
жовани, равноправно награ-
дила специјалним признањем. 
Она је једина добитница ове 
награде из наше земље. На 
конференцији „Марија Кири 
акције за иновативну Европу„, 
уприличеној у Бриселу, почаст 
награђеним истраживачима 
указали су највиши званич-
ници Европске уније (ЕУ): 
председник Европске коми-
сије Жозе Мануел Барозо, 
председник Европског парла-
мента Јиржи Бусек и европска 
комесарка за образовање, кул-
туру, вишејезичност и младе 
Андрула Василију.

- Много наших младих колега 
ради на пројектима које 
финансира ЕУ и њихова плата 
директно долази из ЕУ. На овај 
начин смо створили новчани 
прилив у земљу, а задржали 
смо наше најбоље младе истра-
живаче да остану овде. Истина 
је да имам велику срећу што 
радим на ФТН-у, где је клима 
за истраживања стимулативна 
- каже др Весна Црнојевић-
Бенгин и истиче посебно задо-
вољство што је донела награду 
„Марија Кири„ у Србију. 
Др Весна Црнојевић-Бенгин 
је координатор пројекта под 
називом „Multinjaves„, који 
припада подгрупи IRSES, 
International Research Staff 
Edchange Scheme. Овај проје-
кат укључује пет истраживач-
ких институција са три конти-
нента. Поред 

ФТН-а, ту су Електротехнички 
универзитет из Санкт Петер-
бурга, престижни Универзитет 
Пенсилваније из Филаделфије, 
те врло јака институција, Сте-
ленбош универзитет из Јужне 
Африке. 
- Научна област којом се 
бавимо најшире се зове микро-
таласна техника или микрота-

ласно инжењерство. То је гра-
нична област између електро-
нике и телекомуникација, чији 
је задатак пројектовање уређаја 
за рад на високим учестанос-
тима. У принципу, сви бежични 
уређаји које данас користимо: 
блутут, или мобилни телефон 
спадају у ову групу - каже др 
Весна Црнојевић-Бенгин. 
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предстАВЉАмо

ESTIEM
Као и претходних година, 

студентска организација у 
оквиру Факултета техничких 

наука ESTIEM (European STudents 
of Industrial Engineering and 
Management), успешно је окончала 
период регрутације нових чла-
нова. Окупљајући студенте Индус-
тријског инжењерства и менаџ-
мента, ESTIEM локална група Нови 
Сад од 2002. године пружа могућ-
ност студентима да, поред свог 
школовања, стекну додатно знање 
и искуство у струци посећивањем 
многобројних семинара, тренинга 
и других скупова у организацији 
ESTIEM-а широм Европе.
Подмлађивање новосадске локалне 
групе сваког октобра од изузетног 
је значаја из разлога што студенти, 
чланови организације ESTIEM, 
сваке године организују неколико 
веома битних и корисних догађаја 
на Факултету техничких наука. 
Од овогодишњих збивања веза-
них за ESTIEM локалну групу 
Нови Сад, свакако највећи изазов 
представља полуфинални турнир 

највећег европског такмичења у 
решавању пословних студија слу-
чаја – „TIMES Semi-Final Novi Sad 
2011“.
TIMES (Tournament In Management 
and Engineering Skills) ће од 24. 
до 28. фебруара 2011. године на 
ФТН-у окупити 40 међународних 

студената из 8 европских земаља. 
За време овог турнира, такмичари 
подељени у тимове од по три до 
четири члана израђиваће своја кре-
ативна решења и предлоге за кон-
кретне пословне ситуације две ком-
паније које ће своје студије случаја 
дати на располагање такмичарима 

за решавање, а истовремено то ће 
представљати сјајну прилику да од 
такмичара добију и усвоје њихова 
креативна решења и имплементи-
рају их у свој рад. Ово представља 
одличну шансу за наше студенте 
да стекну контакте како са такми-
чарима из земље и иностранства, 

тако и са представницима ком-
панија који ће бити присутни на 
TIMES-у.
ФТН Challenge представља тра-
диционални турнир у решавању 
пословних студија случаја у орга-
низацији ESTIEM-а. На пролеће 
2011. године, тимови студената са 
простора наше земље окупиће се 
у Новом Саду како би одмерили 
снаге и борили се за титулу побед-
ника ФТН Challenge-a. Локална 
група Нови Сад од ове ће године 
тежити да ово такмичење учини 
већим и примамљивијим, уводећи 
могућност такмичења студентима 
са простора Црне Горе, Македо-
није, Босне и Херцеговине и Хрват-
ске.
“Case study” радионице и ради-
онице дебате сваке се недеље одр-
жавају као припрема за Менаџе-
ријаду, на којој већ традиционално 
студенти ФТН-а бележе велике 
успехе.
Врата ESTIEM-а целе године су 
отворена за сваког студента Индус-
тријског инжењерства и менаџ-
мента који увиђа корисност члан-
ства у овој организацији и савр-
шену прилику да едукујући се и 
забављајући се пропутује Европу.

Студент четврте године архи-
тектуре, Димитрије Нико-
лић, не издваја се од оста-

лих студената само по одличном 
просеку који је десет, него што је и 
репрезентативац Србије у гимнас-
тици. Прошле године на светском 
купу, који се одржао у Осијеку 
током новембра, Димитрије је 
освојио десето место на вратилу, 
а са Отвореног првенства Србије у 
децембру, понео је златну медаљу 
као најбољи такмичар на партеру. 
Са репрезентацијом је учествовао 
на Универзијади у Бангкоку и Бео-
граду. У гимнастичкој сали Сокол-
ског дома, у којој и данас вежба, 
од своје је треће године, али у 
шестом разреду основне школе 
схватио је да себе види у архи-
тектури. 
- Cазнао сам да пут до архитек-
туре може да ми буде гимна-
зија или Техничка школа „Јован 
Вукановић“. Одлучио сам се за 
„грађевинску“ и дефинитвно 
нисам погрешио у избору – каже 
Димитрије Николић.  Иако је цео 
живот у гимнастици, ипак своју 
будућност не види у спортској 
сали, него у архитектури.
- Највише ме интересује архи-
тектонско пројектовање. Тре-

нутно желим да се бавим пројек-
товањем јавних објеката, али 
видећу где ће ме посао одвести. 
После мастера, планирам да упи-
шем докторске студије. Факул-
тет је одлично место за грађење 
каријере, а оставља довољно 
простора и за приватну праксу – 
објашњава Димитрије. 

гимнастика најтежи 
спорт
Димитрије стиже да тренира 
сваки дан јер обавезе које има на 

факултету су углавном пре подне. 
На домаћим такмичењима вежба 
на свих шест справа (вишебој), а 
на светским може да конкурише 
на вратилу и партеру. Он каже 
да је гимнастика међу најтежим 
спортовима, и то је један од раз-
лога  што је у Србији овај спорт 
мање заступљен. По његовом 
мишљењу, услови у којима тре-
нира су сасвим одговарајући, али 
се у гимнастику генерално мало 
улаже.

млади архитекта у телу гимнастичара
димитрије николић униВерзитетскА лигА

Настављају се турнир у кошарци 
на нивоу Универзитета у Новом 
Саду. Наши кошаркаши састају 

се у полуфиналу са екипом Факултета 
за физичку културу и спорт. Екипу 
са великим успехом предводи Дејан 
Крсмановић, који је на претходна три 
турнира освојио сребрну медаљу
- Очекујем да овај пут направимо 
корак више и коначно освојимо злато 
за наш факултет. Вредно радимо и при-
премамо се за предстојеће утакмице. 
Екипу Факултета физичке културе и 
спорта смо већ побеђивали у групној 
фази такмичења, па не видим разлог да 
тако не буде и овај пут - каже Крсма-
новић.
Радислав Симић, координатор за спорт 
и рекрецију ФТН-а позива све студенте 
да дођу и подрже момке у походу на 
титулу.
- Дејан је одлично селектирао екипу. 
Покривени смо на свим местима са 
по два квалитетна играча. Момци су 
добили термине за тренинге, а стигли 
су и нови дресови. Чинимо све што 
можемо да им помогнемо - поручује 
Симић.

Фудбалери поклекли у 
финалу
На завршници фудбалског турнира 
виђен је леп и занимљив фудбал, али 
на жалост наши момци су остали без 
медаље и освојили су четврто место. 
У полуфиналу су изгубилио од екипе 
Правног факултета са 2:1, а у борби 
за треће место од Економског факул-
тета са 2:0.

- Организатори нам нису изашли у 
сусрет да се утакмице одложе за који 
дан, јер се играло дан после велике 
славе, па смо били лишени услуга 
четири стандардна играча. И у таквим 
условима момци су оставили срце на 
терену, а у одлучујућим моментима 
недостајало нам је и спортске среће, 
тако да нема шта да им се замери. Не 
преостаје нам ништа друго него да 
подигнемо главе и појачамо тренинге. 
Капитен Здравко Мијатовић и другови 
имаће прилику за поправни већ поче-
тком марта када је најављен нови тур-
нир - истиче Симић.

кошаркаши на 
корак до првог места

димитрије николић на купу србије 2008. године


